Курганская область

Далматовский муниципальный округ

 Дума Далматовского муниципального округа

Решение

От 30 августа 2024 г. № 396
                  г. Далматово

Об одобрении проекта решения Думы Далматовского муниципального округа

«О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского муниципального округа

Курганской области» и назначении публичных слушаний

На основании статей 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 18

Устава Далматовского муниципального округа Курганской области, Положения о порядке

организации и проведения публичных слушаний в Далматовском муниципальном округе

Курганской области, утвержденного решением Думы Далматовского муниципального округа

Курганской области от 28 апреля 2023 года № 12, Дума Далматовского муниципального округа

Курганской области РЕШИЛА:
1. Одобрить проект решения Думы Далматовского муниципального округа Курганской

области «О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского муниципального округа

Курганской области» в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу: «Обсуждение проекта решения

Думы Далматовского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав Далматовского муниципального округа Курганской области» на 20 сентября

2024 года, в 16.00 часов по адресу: Курганская область,               г. Далматово, ул. Советская, д.187,

1 этаж, большой зал.
3. Инициатор проведения публичных слушаний – Дума Далматовского муниципального

округа Курганской области.

4. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсуждаемой теме – до 16.00 часов

19 сентября 2024 года.  Предложения направляются в адрес Думы Далматовского муниципального

округа Курганской области, по адресу: Курганская область, г. Далматово, ул. Советская, д.187,

кабинет № 32 в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Далматовского

муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Далматовского

муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

Далматовского муниципального округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении,

утвержденным решением Думы Далматовского муниципального округа Курганской области от 28

апреля 2023 года № 13.
5. В целях проведения подготовительных мероприятий и организации проведения публичных

слушаний сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в

составе:

Члены рабочей группы:

Курочкин Алексей Геннадьевич - председатель Думы Далматовского муниципального округа

Курганской области.

Падерина Галина Анатольевна – заместитель председателя Думы Далматовского

муниципального округа Курганской области, председатель постоянной комиссии Думы

2

Далматовского муниципального округа по бюджету, финансам, налогам и муниципальной

собственности;

Дозморова Наталья Викторовна – депутат Думы Далматовского муниципального округа

Курганской области, председатель  постоянной комиссии Думы Далматовского муниципального

округа по экономической и социальной политике;

Захаров Сергей Федорович – депутат Думы Далматовского муниципального округа

Курганской области, председатель мандатной комиссии Думы Далматовского муниципального

округа;

Коптелов Александр Васильевич – депутат Думы Далматовского муниципального округа

Курганской области, председатель постоянной комиссии Думы Далматовского муниципального

округа по нормотворческой деятельности, местному самоуправлению и связи с общественными

объединениями.

6. Настоящее решение, проект решения Думы Далматовского муниципального округа

Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского муниципального

округа Курганской области», Порядок учета предложений по проекту Устава Далматовского

муниципального округа Курганской области, проекту решения Думы Далматовского

муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

Далматовского муниципального округа Курганской области» и участия граждан в их обсуждении

опубликовать в районной газете «Далматовский вестник».

Председатель Думы

Далматовского муниципального округа

Курганской области                                                                              А.Г. Курочкин

Глава Далматовского муниципального округа

Курганской области                                                                                                А.Г. Аносов

3

Приложение

к решению Думы Далматовского

муниципального округа Курганской области

от _________________________ № _______

«Об одобрении проекта решения Думы Далматовского

муниципального округа «О внесении изменений и

дополнений в Устав Далматовского муниципального

округа Курганской области» и назначении публичных

слушаний»

  П р о е к т

Курганская область

Далматовский муниципальный округ

Дума Далматовского муниципального округа

Решение

от    ____________________    № ____

            г. Далматово

О внесении изменений и дополнений в Устав Далматовского муниципального округа

Курганской области

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных

ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных

актов Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в

Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О

переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от

15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Далматовского

муниципального округа Курганской области, Дума Далматовского муниципального округа

Курганской области РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Далматовского муниципального

округа Курганской области:

1) подпункт 14 пункта 1 статьи 6 дополнить словами «, в том числе организация и

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

consultantplus://offline/ref=A1473247E227ECA7B2ECF04FC07F0477611E50378B27F74B1F275EEE151FCFBAAEA96A2E3670DC733747D6D3788B844AC41262BFAEB6D511l233E

4

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

Далматовского муниципального округа»;

2) в подпункте 35 пункта 1 статьи 6 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на

территории  Далматовского муниципального округа, а также» исключить;

3) подпункт 39 пункта 1 статьи 6  изложить в следующей редакции:

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в Далматовском муниципальном округе;» ;

4) подпункт 40 пункта 1 статьи 6 дополнить словами «, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей»;

5) подпункт 10 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального

образования официальной информации;»;

6) в абзаце втором пункта 5 статьи 17 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1

- 7 и 9.2»;

7) пункт 1 статьи 31  дополнить подпунктом 10.1) следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

8) пункт 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«5. Депутаты Думы  Далматовского муниципального округа Курганской области имеют иные

гарантии, установленные законами Российской федерации и законами Курганской области.

Глава Далматовского муниципального округа, должностные лица Администрации

Далматовского муниципального округа, муниципальных предприятий и учреждений

Далматовского муниципального округа, к которым направлено обращение депутата или группы

депутатов Думы Далматовского муниципального округа (депутатский запрос), обязаны его

рассмотреть и дать на него письменный ответ не позднее 15 дней со дня его поступления. Если

вышеуказанные лица в указанный срок по объективным причинам не могут рассмотреть

депутатский запрос и подготовить на него ответ, то письменный ответ на депутатский запрос

дается не позднее 30 дней со дня его поступления.»;

9) пункт 1 статьи 37  дополнить пунктом 9.1) следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

10) название статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, их проектов»;

11) абзац 1 пункта 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные  правовые акты Далматовского муниципального округа Курганской

области, в том числе соглашения, заключаемые органами местного самоуправления, за

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, обнародуются в течение 10

дней со дня их принятия:

- путем размещения муниципального правового акта на официальном сайте Администрации

Далматовского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://dalmatovo.gosuslugi.ru ;

-  путем размещения муниципального правового акта в административных зданиях

Администрации Далматовского  муниципального округа Курганской области, расположенных по

адресам: с. Затеченское, ул. Ленина, д. 7; с. Уксянское, ул. Ленина, д. 41; с. Уральцевское, ул.

Советская, д. 2; с. Кривскоке, ул. Шишкина, д. 52; г. Далматово,                   ул. Энгельса, д. 16; с.

Крутиха, ул. Советская, д. 109; с. Ключевское, ул. Советская, д. 38;           с. Першинское, ул.

Соболева, д. 29; с. Пески, ул. Советская д. 50; с. Белоярка 1, ул. Советская, д. 45; с. Лебяжье, ул.

Центральная, д. 19; с. Новопетропавловское, ул. Ленина, д. 65;  с. Песчано-Коледино, ул. Ленина,

consultantplus://offline/ref=52F72AB8C623DDFFDE84AFA48D1452997100312064100F15587F39370D43CDC1AB8ADD7412DF081AC5E56F6004507A32432D225900L3DFG
consultantplus://offline/ref=B9FF47085C369AA8FE4FBF428D19107CC282DDA0259F43A1F62969F1F3D68C3AF3BAFC7923EA51B4FA2D9382C0C5EA00B0A5E345E5BABC43VDK6G
consultantplus://offline/ref=D1F707B5E363E96995E144D3252FE041358F2933CF08799AFFE141FA50786F34A4E1CD36ACF7253EF8A687C07B492D54F9DCBB5ACFy0d0E
https://dalmatovo.gosuslugi.ru/

5

д. 20А (по согласованию); с. Тамакульское, ул. Советская, д. 2Б; с. Мясниково, пер. Садовый, д. 1;

с. Новосельское, ул. Советская, д. 19; с. Широковское,  ул. Победы, д. 4; с. Вознесенское, ул.

Школьная, д. 4; с. Нижний Яр, ул. Советская, д. 3; с. Параткуль, ул. Центральная, д. 30; с.

Смирново, ул. Н.А. Смирнова, д. 37; с. Верхний Яр, ул. Центральная, д. 41.»;

12) абзац 2 пункта 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных действующим законодательством или Уставом муниципальные

нормативные правовые акты Далматовского муниципального округа Курганской области

обнародуются путем их официального опубликования в периодическом печатном издании –

районной газете «Далматовский вестник» в течение 10 дней со дня их принятия, а также

размещаются на официальном сайте Администрации Далматовского муниципального округа

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

https://dalmatovo.gosuslugi.ru.»;

13)  пункт 2 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты Далматовского муниципального округа

Курганской области, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования путем официального

опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления,  считается первая публикация его

полного текста в периодическом печатном издании – районной газете «Далматовский вестник».».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований».

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в районной газете

«Далматовский вестник».

Председатель Думы

Далматовского муниципального округа

Курганской области                                                                                       А.Г. Курочкин

Глава Далматовского муниципального округа

Курганской области                                                                                                         А.Г. Аносов

https://dalmatovo.gosuslugi.ru/